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■Felelős szerkesztő :

ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- é« föidmives-wöveteég 

hivatalos lapja. .7
Megjelenik minden pénteken és vasárnapi

„Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ám en“

Szemle.
Azt olvasom az egyik budapesti napi­

lapban, hogy a kormány tizenegyezer 
állami alkalmazottat akar szolgálatából el­
bocsátani: Ezek' egy részét nyugdíjazzák, 
másrészét pedig végkielégítéssel akarják el­
bocsátani. Mondanom sem kell talán, minő 
nagyfokú elégedetlenséget kelt ez a kormány­
intézkedés. a tisztviselők körében. ■— Tény 
az, hogy nagyjaa tisztviselőnyomor, tény', 
az, hogy Európának egyetlen államában 
sincs, annyi felesleges tisztviselő, mint éppen 
a nyomor vlintaállamában, a parányi 
Magyar országion, de ezen tények figyelembe 
vétele sem szabad a tisztviselők
számának apasztását egy kategorikus impe­
rativus formájában elkészített rendelettel, min­
den körültekintés nélkül, egyszerű bürokrati­
kus módon keresztül hajtani és pedig azon 
egyszerű okból nem, mert egy ilyen intéz­
kedésnek nagyon súlyos következményei lehet­
nének.'A tisztviselői kar ma is a véglete­
kig el van keseredve és ha most ezreket 
bocsátanak el egyszere az állami szolgálat­
ból, úgy csak növelik az elkeseredettséget, 
előkészítik azt a talajt, melyben a kommá-- 
nizmus bizton megfogan. Ezt a kérdést egy 
kis körültekintéssel könnyedén meg lehet 
oldani. Meg kell szüntetni elsősorban a 
parádés állásokat, melyeknek a köz abszolúte 
semmi hasznát nem látja. Azután el kell 
bocsátani azokat a tisztviselőket, kiknek 
annyi magánvagyonuk van, hogy abból 
„bú nélkül" megélhetnek, azután sor kerül­
het azokra, kik már kiszolgáltak, sőt már 
nyugdíjasok is, de hát, mert még munka­
bírók, most egy másik, talán jobban dotált 
állást-töltenek be, mint az előbbi volt. Föl­
tétlenül szükség van ennek a kérdésnek 
mielőbbi megoldására, de hangsúlyozzuk, 
csakis kellő körültekintés mellett, nehogy 
az elbocsátottak nagy tömegében, a sok 
megpróbáltatáson átesett ország nagyobb 
erkölcsi kárt szenvedjen, mint amennyit az 
anyagi mpgtakarítás jelent.' A kérdés fon­
tos és mielőbb rendezésre vár, de emellett 
feltétlenül helyesnek fogadandó el az az 
álláspont, mely a tisztviselőkérdés rende­
zésébe be akarja vonni magukat a: tiszt­
viselőket, hogy így a nyugdíjazás és el­
bocsátás kérdése minden vádaskodástól men­
ten nyerhessen megoldást. •

..Csonka Magyarország —. nem ország, 
Egé’sz Magyarország — mennyország 1

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

A pápa agóniája.
Róma, jan. 21.

A Stefani-ügynökség jelentése sze­
rint ma éjjel 11 órakor az orvosok meg­
állapították, hogy a szentatyánál a tüdő­
gyulladás előrehaladt. Az orvosok az 
egész éjszakát a beteg ágyánál töltötték. 
Hajnali 2 órakor a pápa öntudata csök­
kent. A szentatya az áldozás után kérte, 
hogy a halotti szentségben részesítsék. 
Zampini hajnali 2 óra 10 perckor Jel­
adta a szentatyának a halotti szentséget. 
A szertartásban Testoni bíboros segéd­
kezett. A halotti szentség felvétele után 
a szentatya magához hivatta Zampinit 
és megköszönte a szertartás .elvégzését, 
majd kezet fogott vele. Battistini orvos 
elhagyta a szobát, hogy a pápa pihenőre 
térhessen. A pápa ereje fogytán van, 
állápota reménytelen. Az öntudata is el­
hagyta és összefüggéstelen szavak hagy­
ták el ajkát. Hajnali fél 3 órakor Persico 
a pápa magán kápolnájában mis’ét mon­
dott és négy 'órakor Gregori bíboros 
misét szolgáltatott. Öt órakor megjelent 
a pápa szobájában Respighi gróf, őszent­
sége unokaöccse, J6 órakor Battistini 
lép a szobába, aki megállapítja, hogy az 
agónia megkezdődött, a szívműködés 
bénult, aCszivverés kihagy.

Ma, szombaton reggel 6 órakor a 
szentatya szobájában megjelentek Gregori 
bíboros, Cacchia főszertartásmester, a 
szamáriai praelatus, Aldobrandini herceg, 
a pápa nemes te$tőrségének parancsnoka 
és Gregori bibofossal az élükön, imát 
mondtak a szentatya életéért.

A szentatya ereje rohamosan fogy.

Nemzetgyűlés.
Budapest, jan;' 21.

A nemzetgyűlés ' mai ülését J 11 
'órakor nyitotta meg Bottlik József al- 
" elnök. Diniek Vidor kéri a Ház tanács­
kozóképességének megállapítását. A Ház 
nem lévén tanácskozóképes, elnök az 
ülést felfüggeszti.

(Az ülés lapzártakor még tart.)

Vörös győzelem északon.
Stockholm, jan. 21.

H’elsingforsi jelentés Szerint Galéria' 
szabadságharca véget ért. A vörös csa­
patok- minden fontosabb pontot elfoglak 
tak, az ország lakossága igyekszik Finn­
országba menekülni. .

Csinnadrassza bumm!
A keresztény kurzus nagy és szent 
dolgokat irt zászlajára. — A kur­
zusból cirkusz 'lett. —- A parlament- 

t ben nagy a zsivaj, lárma.
Szent Ágoston, a katholikus egyház 

e szellemi óriása, az emberi küzdelmek 
történetét markánsan festi meg következő 
szavaival: „Kettős szeretet osztja szét az 
emberiséget: a világ városába és Isten 
városába. Az ember önszeretete és ön­
magának az Isten megvetéséig való föl­
emelése építi a világ városát.. Isten sze- 
retete pedig és az előtte való meghódo­
lás megalapítja Isten mennyei városát." 
Szent Ágoston idejében a. pogányság, 
küzdött a kereszténység diadalmas ere­
jével. A szent egyházatya mesteri voná­
sokkal rajzolja meg a két világnézet 
kontrasztját. Krisztus és a világ'szelleme 
nem olvadhat eggyé soha, aminthogy 
nem lehet soha egy a szeretet és a gyű­
lölet, az igazság és a hamisság, az erény 
és a bűn.

Napjainkban az eddiginél is hatal­
masabb arányokat öltött e küzdelem.

Annak idején Friedrich István nagyon 
erélyes gesztussal oldotta le a szemekről 
a fekete kendőt, amikor kijelentette, hogy 
nálunk két irányzat küzd: a keresztény 
és a zsidó. ' ■

Azóta Friedrich legitimista köpenybe 
bújva nagyon szépen megbékélt a zsidód 
Sággal. De mi azért nagyon jól tudjuk, 
hogy nemcsak a zsidók, de a szabad- 
kőmivesek, a régi liberálisok ellen is 
életre-halálra kell küzdenünk. ■ -

A zsidóság, az ó-szövetségben az 
egy igaz Istenben való hit megőrzője volt. 
Sajnos, napjainkban ez nem így van. A 
modern zsidó az már inkább szabadelvű, 
anyagelvü, istentagadó. Többet ér neki 
az uzsora, a rebach, a jólét, a lánc­
kereskedelem az Istennél, a zsinagógá­
nál. Az orthodox zsidók- maguk érzik ezt 
legjobban és ép oly kevéssé büszkék a 
neológjaikra, mint mi a névleges keresz­
tényeinkre. Ennek, a szellemében Istent 
tagadó zsidóságnak, nagyok a bűnei a 
kereszténység ellen. Az ne tévesszen meg 
senkit, hogy nem „zsidó" jeligével ron­
tottak nekünk. Jöttek ellenünk, mint 
szabadkőmivesek, demokrata vezérek, 
újságírók, . drámaírók, a szabadelvüség 
tanárai, börzespekulánsok, stb. stb.

A világháború s a kommunizmus 
kinyitotta a magyar nemzet szemét Élni 
akart, visszáhőkölt a romlás, a pusztulás 
útjáról, s -új utat, a keresztény nemzeti 

-eszmék útját, választotta. Megszületett a
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az ígéreteknek, megválasztotta a mai 
nemzetgyűlést. S ma, mikor e nemzet­
gyűlés a végét járja, s. közelednek az új 
választótok, 'kénytelenek vagyunk meg­
állapítani, hogy a kurzusból cirkusz lett. 
Nagyon sok hirdetett meggyőződést fel­
adtak azok a jó parlamenti urak. A 'zsidó­
kérdés nem lett megoldva. Haller meg­
hozta ugyan a numerus clausus törvé­
nyét, de vígan kijátsszák a pozsonyi, 
szegedi, debreczeni egyetemek, s szinte 
ölelő kézzel várják a zsidókat. —- A hadi­
milliomosok hadinyeresége nem lett meg­
adóztatva. Amíg a képviselő urak szemé­
lyes ügyekben veszekedtek a törvény­
hozás szent csarnokában, a sok. meg- 
milliomosodott zsidó kicsempészte a 
millióit a külföldre, s ma képes a vele­
született gazemberséggel azt bizonyítani, 
hogy földönfutó koldus. Hegedűs pénz­
ügyminiszter pénzügyi politikájával a 
keresztény magyarságot juttatta még 
jobban a tönk szélére. Kitalálta a sok 
mindenféle adót. Nem az adó. ellen zú­
golódunk. De ökölbe szorul a kezünk, 
amikor látjuk, hogy a zsidó hogy bújik 
ki az adófizetés alól. Most is, amikor a 
hadinyereség-adót kellene fizetni, sok 
megmilliomosodott zsidó egy krajcárt nem 
fizet, a keresztény magyartól pedig hajt­
ják be a százezreket. S amint hadi­
nyereség-adót nem fizet a zsidó, úgy 
nem fog fizetni vagyonváltságot sem. A 
zsidónak nem volna szabad hiteit adni 
a vagyonbevallásnál, mert mindent le­
tagad s a balatoni express nagyon jó 
arra, hogy azon minden értékét kilopva, 
idegen valutákba fektesse. ■ (

Amíg a nemzetgyűlés kezdetén han­
gos volt a parlament az antiszemitizmus­
tól és Sándor Pál szinte bocsánatot kért, 
amikor .először felszólalt, ma már ott 
tartunk, hogy Sándor Pál hangos, vá­
daskodik, s amikor Apponyi beszédében 

... a zsidóknak kedveskedik, gúnyosan az 
arcába, vigyorog. Amikor dr. Hegedűs, 

" letenyei képviselő legutóbb a zsidókér- 
■■ désről beszélt, elmaradt a zajos ünnep- 

' lés, mindenki lapult, csak az egy Buda­
vári adott életjelt. — A keresztény kép­
viselőket elfogta a párbajozási láz, pedig 
a katholikus vallás kiközösítéssel sújtja 
a párbajozókat S ezek az urak dobá- 
lódznak keresztény jelszavakkal?

Cirkusz lett a kurzusból s a pária- 
. mentbe „csinnadrasszával" kellene invi­

tálni a honatyákat, akiknek mindenhez 
van idejük, csak a honmentéshez nincs.

A parlamentben nagy a zsivaj, lárma. 
Legitimista s karlista stb. láz vett erőt 
az embereken. Kell ennek a szegény; 
nyomorult nemzetnek ez a-'.’flágy’ zűr­
zavar? Feltámaszt az minket, ha most 
egyes urak: Károly, vagy nem Károly 

■ jeligével végig pocskondiáznak minden­
kit és lopják'-a parlament drága idejét? 
Közben megbékélnek zsidóval, liberaliz- 
tnwsai, a keresztény kurzus nagyobb 
dicsőségére. Aridrássy nagyon jól meg­
mondta, hogy a király, bejövetele nem 
volt időszerű. Ha ez nem volt időszerű,

8
a legitimistátóodás sem az ebben 
kus idöben.^Mfttfe//a

délyességet, egyoldalúságot, inkább 
délyt, boszuérzetet, mint meggyőző-

Veszekedésükkel,széthúzásukkal csak 
hozzák ránk, nagy urak, még jobban a 
turáni átkot, pusztítsák el az országot, s 
majd ha nem lesz többet Magyarország, 
azért mégis csak ültessék majd a trónra 
választóitokat, hogy azután áhítattal le­
borulva, az ország romjain megkaphas­
sák pusztító munkájuk nagy jutalmát, a 
királyi vállveregetést.

Urak’ Ne civakodjanak, hanem dol­
gozzanak! Hisz a kurzus .elején . vállalt 
programmból úgyszólván semmit sem 
valósítottak meg! Most persze a király­
kérdés jó volna köpönyegnek. A nép 
szeme azonban jói belelát-'abba e cir­
kuszba. Nemsokára kijönnek majd á nép 
közé. Fognak szép meséket kitalálni, hogy 
így, meg úgy, a földbirtokreformot ezért, 
meg azért nem lehetett megoldani; a 
zsidókérdés meg ezért, meg azért nem 
aktuális már stb. S ha másként nem tud­
nak kijutni a csávából, akkor majd azt 
fogják mondani: minden bajnak az az 
oka, hogy Horthy lövetett a királyra . . .

Azonban annak önök az okai, hogy 
a zsidó, 'dacára, hogy annyi föld van 
már a' kezén a drága magyar földből, 
még mindig vehet 20—30 milliós birtoko­
kat, s szegény magyar emberek pedig 
még azt a kis házhelyet is csak hosszú 
huzavona után kapják meg, ha megkap­
ják. S a becsapott magyar nép még sok 
más kérdéssel várja önöket. Dolgozzanak 
urak, hogy tudjanak felelni.

A katonák mezőgazdasági oUatása.
A hivatalos lapban megjelent egy pályá­

zati hirdetmény a katonák számára megírandó 
gyakorlati mezőgazdasági tankönyvre, hogy ez 
alapon „a nemzeti hadsereg legénységét rend­
szeres mező- és kertgazdasági gyakorlati és 
elméleti oktatásban részesíthesse a honvédelmi 
és földmiveiésűgyi minisztérium". E kérdés 
fölött nem lehet, nem szabad amúgy könnye­
dén napirendre térni. Ennek a kérdésnek igen 
nagy jelentősége van az egész mezőgazdaságra. 
Az illetékes körök már több mint egy évtizede 
hangoztatják azt, hogy a. falusi ifjak számára 
a katonai évek ideje önként adódik mezőgaz­
dasági oktatásra. A háború alatt be is bizo­
nyították egyes hadtestek, hogy minő teljesít­
ményeket tudnak e téren végezni, amikor több 
ezer főre menő katonaság élelmezését látták e! 
a saját maguk által művelt földterületekről. 
Ha ennek a mozgalomnak más eredménye nem 
volna, mint az, hogy a katonaság egyes alaku­
latai a nekik juttatott föld területéről élelmez­
nék magukat, akkor már is érdemes a kérdés­
sel foglalkozni. Azonban továbbmenöleg ennek 
még az az eredménye is meglenne, hogy a 
földmiveiő falusi ifjak a katonai idő alatt a 

- mezőgazdasági termelés technikai haladását is 
megismerhetnék és hazamenve falujukba, igazi 
munkásai lennének a gyakorlati és elmélet^ 
kiképzés'áltál a mezőgazdasági többtermelés­
nek. E két nagy eredmény - hatásai általános 
mezőgazdaságunkra és gazdasági helyzetünk 
megerősödésére kiszámíthatatlan előnyökkel 
járnak.

| Keresztény tiltakozás
i a sxabadkömives aknamunka 

ellen.
|. A közelmúlt napokban Nagykanizsán im- 
| pozáns módon adta tanujelét a Zrínyi Szövet- 
I ségbe tömörített 17 keresztény egyttillet annak, 
i hogy az aljas támadás esetén együttérez megyés- 
: püspökével s közszeretetben álló titkárával, dr.
I Wéber Pállal. .
I Dr. Rainprecht Antal nyugalmazol Károlyt- 
' érás főispán, még 1921 nov. 23-án s majd 
í december havában ismételten durva módon, 

szabadkömives lelkesedéssel megtámadta dr. 
Rótt Nándor veszprémi megyéspüspök urat "és 
titkárát, dr. Wéber Pált így akarta gyöngíteni 
ama tiszteletet, amellyel a hívek vezéreiknek 
adóznak.

A Zrínyi Szövetség, a Keresztény-Otthon 
nagytermében gyűlt össze. Kováts Antal piarista 
tanár s-elnök lendületes szavakkal nyitotta meg 
az értekezletet. Ezután P. Hédly Jeromos mon­
dott fulmináns beszédet a szabadkőmivesek 
ellen, ismertette a kereszténységet érzékenyen 
érintő esetet s egyhangú, lelkes tiltakozásra 
szólította fel a Zrínyi Szövetséget. Miután az 
egybegyűltek lelkes ünnepléssel adtak kifejezést 
törhetetlen bizalmuknak dr. Rótt Nándor püspök 
úr s Wéber Pál titkár iránt, P. Hédly a követ­
kező tiltakozó nyilatkozatot olvasta fel, melyet 
az összes keresztény egyesületek aláírásával 
küldtek el a kanizsaiak a megyéspüspök úrnak :

Mélt. és Főtiszt. Püspök Ur!
Kegyes Főpásztprunk!
Megdöbbenve értesültünk ama gálád tá­

madásról, melyet a papi pénzen úrrá neveit 
dr. Rainprecht Antal nyugalmazott főispán 1921 
nov. 23-án, majd dec. 7-én Méltóságod ellen 
intézett. Méltóságod nem szorul arra, hogy 
szemenszedett aljasságok ellenében megvédjük, 
de amikor e támadások leple alól elővillan a 
szabadkömives zászlóbontás a szekularizációs 
törekvések kaján mosolyával, mi, a nagykani­
zsai keresztény nemzeti alapon álló szervezetek, 
egyesületek, egy szálig hatalmas Megállja 
kiáltunk amaz iránynak, amely piszkos kézzel 
sárral dobálja meg a szeplőtelen püspöki mél­
tóságot s ezzel az egyházat, a kereszténységet.

Fájó szívvel tapasztaltuk a keresztény 
kurzus idején, hogy egyesek, elhagyva az. ip- 
tranzigens keresztény nemzeti, alapot, elfeledve 
a szabadkőmivesség, a zsidóság s a liberális 
szellem és politika rengeteg, soha meg. nem ' 
bocsátható bűneit, hirdették a megalkuvást, a 
kibékülést, az ■ élfeledést, mintha bizony a gyil­
kosnak nem tapadna vér a kezéhez azzal, ha 
lemossa róla. A veszprémi eset, ahogy szabad­
kömives . csatakiáltással Méltóságodat és Méltó­
ságod általunk is nagyrabecsült titkárát, dr. - 
Wéber Pált, kitámadni merészelte, a volt 
Károiyi-érás főispán, a legeklatánsabban bizo­
nyítja azt, hogy a szabadkőmivesek, a zsidók,.

-a liberálisok soha megértő jóbarátaink nem 
lesznek, de nem is lehetnek, mert a sötétség 
és világosság kizárják egymást.

Két dolog szent előttünk: a keresztény­
ségünk és a hazánk. A történelmi idők hátteré­
ből a magyar püspökök és papok alakjai e 
két eszme héroszaiként vetítődnek jelen idők' 
embereinek leikébe. Méltóságodat s közkedvelt 
titkárát is így állítjuk lelki szemeink elé. A 
szent eszméink harcában vezéreinket látjuk és 
szeretjük Méltóságodban s dr. Wéber Pálban 
s ezen írásunkkal is csak törhetetlen bizalmunk­
ról adunk dokumentumot, arról biztosítva Méltó­
ságodat, hogy az ily aljas támadások csak 
még jobban oda: 'rakoztatnak minket Méltó­
ságod mögé. ' * '
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A jgfülés nagy lelkesedéssel tette magáévá
; P. Hédly ama indítványát is, hogy hasonló

tiltakozásra felszólítják az egyházmegye min­
den nagyobb plébániáját.

Dr. Tamás János ügyvéd lelkes szavai
■ > után a gyűlés a Himnusz elénekléséve! ért véget.

/'Módosítják
. ' a. f ’é n y ti z é h i * a dót.

. A fényűzés: adónál valamiféle reformról 
beszélnek, mert a mai rendszer tovább már 
nem tartható. Nagyon helyesen van. Ha-valaki 
ebbert a lerongyolódott, teljesen tönkretett 

> országban luxus dolgokat akar venni, viselni,
vagy fogyasztani, azt fizesse meg. Bennünket 
nem érint, mert a földmives nép még jobb 
világban sem használt luxus cikkeket. Nagyon 
helytelen, hogy az itt élő külföldi diplomáciai 
testületek tagjainak ■ nem keli fényüzési adót 
fizetniük. Ez az ellenőrzésnél a leglehetetlenebb 
helyzeteket idézi elő. Tessék rájuk is kiterjesz­
teni. Kiraboltak és kihagytak rabolni bennünket, 
hát a mi szegénységünkből, nyomorúságunk­
ból ne fényelegjen itt senki.

Az -általános forgalmi adó
is revízió alá kerül, amint, értesültünk. Ugyanis 
ennél az adónál is igen sok el nem döntött 
kérdést kell még tisztázni. így rendezni kell a 
termékenykereskedők általános forgalmi adóját, 
mert a végrehajtási utasítás elfelejtette meg­
mondani, hogy kit, tekint kizárólag termény­
kereskedőnek. Csak aztán úgy ne járjunk, hogy 
addig revizióznak, addig, amíg megint a ter­
melő kisgazda és földmives nyakába vágják. 
Résen leszünk.

mikor kivonultak Pécsről. Az esetről Fejes 
jelentést tett illetékes hatóságoknál. Való­
színű a műemlékek országos bizottsága 
foglalkozni fog ezzel az üggyel és ki­
deríti, mi igaz a török meséjéből. 1

LEGÚJABB.
Gaál és Beniczky képviselők 

ma párbajt vívtak.
Budapest, jan. 21.

'Gaál Gaszton és Beniczky Ödön 
nemzetgyűlési képviselők ma reggel fél 
9 órakor kardpárbajt vívtak a Rákosi- 
féle vívóteremben. Gaál Gaszton segédei 
Széchenyi Viktor gróf és Gyömörey György 
nemzetgyűlési képviselők, Beniczky segé­
dei Huszár. Elemér-és Sigray Antal gróf 
nemzetgyűlési képviselők voltak. Gaál 
Gaszton orvosa Barla Szabó József nem­
zetgyűlési képviselő, Beniczky orvosa 
Ádám Lajos egyetemi magántanár voltak. 
Gaál Gaszton ' az első összecsapásnál 
jobb hüvelykujja fölött lapos vágást ka­
pott, mely a bőr felületén 3 cm.-es vérző 
sebet ejtett, mire az orvosok a párbajt

■ beszüntették. A felek kibékültek.

Elásott török kincsek 
Pécs városában?

Pécs, jan. 21.

A Pécsett megjelenő „Dunántúl" 
írja, hogy a pécsi városi múzeumban 
működő Fejes György tanítónál meg­
jelent Erdödy Lajos és közölte vele, hogy 
30 évvel ezelőtt Törökországban járva, 
egy öreg török embernél lakott, aki midőn 
megtudta, hogy Erdődy Pécsre való, 
írásokat vett elő és nagy titokban közölte 
vele azt, hogy Pécsett a város központ­
ján négy üst van elásva tele arannyal 
és hogy7 a jelenlegi’ kápolna torony­
falában is aranyat rejtettek el. Az aranyat 
a törökök állítólag akkor rejtették oda,

HÍREK.
A Keresztény Kisgazda- • és 

Földmives Szövetség pápai helyI- 
esoportjának énekkara folyó évi 
február hó 2-án, Gyertyaszentelő Boldog­
asszony napján

a Pápa városi színházban 
hangversennyel egybekötött jótékonycélu 
műkedvelői előadást rendez, utánna pedig 

a - Griff-szálló nagytermében 

tá nemuHátságot.
Úgy az előadásra, mint a tánc­

mulatságra már is felhívjuk olvasóink 
figyelmét Bővebb programmot a leg­
közelebbi számunkban adunk.

— Pedlow kapitány Pápán. Folyó 
hó 18-án d. u. 2 órai gyorsvonattal érkezett 
városunkba Pedlow kapitány, a magyar gyer­
mekek jóságos pártfogója _dr. Bókay János 
egyetemi tanár, a Vöröskereszt elnöke, Jeans 
amerikai orvostanár és neje kíséretében. A 
nagynevű emberbarát fogadtatására nagyszámú 
közönség vonult ki a pályaudvarra s megpillantva 
a nemesszivü jóltevőt, hatalmas ünneplésben 
részesítette. Dr. Tenzlinger József polgármester 
és Okolicsányi József dohánygyári igazgató 
üdvözlő beszédei után, a népszerű kapitány 
Blazovich Jákó bencés főgimnáziumi igazgató­
nál tett látogatást, ahol fogadta a polgármester 
és a székház néhány tagjának jelenlétében a 
Mansz. pápai vezető hölgyeit, akiknek nevében 
Gamerra Aiberta Mária bárónő angolul üdvö­
zölte, kiemelve azokat a nagy érdemeket, me­
lyeket a magyar gyermeknevelés terén szerzett. 
Pedlow egyszerű, keresetlen szavakban össze­
tartásra, egymás iránti szeretetre buzdított vála­
szában. A vendégek ezután a Zimmermann- 
utcai ovoda helyiségében levő — az Amerikai 
Vöröskereszt Anya- és Csecsemővédő által 
berendezett — diszpensairba mentek, ahol dr. 
Csehszombathy László, az intézet vezetője üd­
vözölte a megjelenteket, kifejezve háláját és elis­
merését az Amerikai Vöröskeresztnek. Kariovitz 
Adolfné, a pápai Stefánia-Szövetség háláját 
tolmácsolta. Pedlow kapitány, válasza" után a 
vendégek a bencés főgimnázium dísztermébe 
vonultak, ahol Pedlow kapitányt Blazovich Jákó 
igazgató üdvözölte. A református nőnevelő-inté- 
zetben dr. Kőrös Endre igazgató üdvözölte 
Pediow kapitányt és Bókay professzort. A ven­
dégek ez után az Irgalmas-rendi nővéreknél tettek 
látogatást, ahol szintén bensőséges fogadtatásban 
volt részük. Este — a Kaszinó nagytermében — 
a város vezetősége társasvacsorát rendezett, 
ahol számos pohárköszöntő hangzott el. Pediow 
kapitány kíséretével éjjel a fél két órai vonattal 
visszautazott Budapestre, magával víve a pápaiak 
soha el nem múló, hálás szeretetét. ■

— Jönnek a vendek. Szombathelyről 
írják: A jugoszlávok által megszállt vendvidéken 
az 1898., 1899. és 1900-ban született fiatalság 
közül mintegy kétezret besoroztak katonának. 
A napokban megjelent a behívó, hogy a be­
sorozottak január 16-án vonuljanak be Alsó- 
lendvára. A vend legények nem voltak restek, 
hátat fordítottak Jugoszláviának és nagy töme­
gekben átszöktek magyar területre.

— Nincs fönnakaot a Mátok kl- 
eseréMstbcn. A szibériai magyar hadifoglyok 
sorsáról a közvéleményben elterjedt nyugtala­
nító hírekre vonatkozóan a m. kir. kflMgy- 
miniszterium közli: Egész Szibéria kiürítése 
akadálytalanul tovább folyik. A krMznojarstW 
túszokat hat szállítmányba osztották be, amelyek 
közűi három már december végén tényleg 
útban is volt. A két első szállítmány a napok­
ban érkezett Moszkvába, úgy, hogy előrelát­
hatóan már a legközelebbi kicserélési szálMt- 
mánnyal haza fog jönni. A szállítmányba be­
osztottak névsora még nem ismeretes.

• — Rendelet az Ingatlan vaggon- 
váltságról. A hivatalos lap mai számában 
megjelent rendelet értelmében olyan lsetekben, 
amikor egy földterületnek több tulajdonosa van 
s azok az egész ingatlant felosztás nélkül Birto­
kolják, a vagyonváltságot minden egyes bir­
tokosnak a saját birtoklása arányában kell . /«:•
fizetnie. Ha pedig nem lehet megállapítani a 
tulajdonjogi arányi, azt egyenlőnek kell tekin­
teni. Miután a törvény szeptember 7-én lépett \
életbe, a vagyonváltság szempontjából a szept.
7-én fennállott állapot az irányadó. Ha a bir- y
tokos szept. 7-ike után meghalt, a megállapí­
tott vagyonváltság mint teher, átszáll az örö- ' 
kösökre. A pénzügyminiszter rendelete ittg- 
állapítja, hogy az ingatlanoknak 1921. szept.' 
7-ike után bármely okból való felosztása a 
vagyonváltság szempontjából figyelembe fiem 
vehető. Végül megállapítja a rendelet azt is, 
hogy a törvényben foglalt kedvezmények, 
amelyek azokat illetik, akik legalább egy évet 
töltöttek a harctéren, vonatkoznak azokra is, 
akik a harcvonalon egy évnél rövidebb ideig 
szolgáltak ugyan, de hadifogságba kerültek és 
harctéri szolgálat, valamint a hadifogságban 
eltöltött idő együtt legalább egy évet tesz ki.

— A mezőgazdasági munkáskbz- 
vetités reformja. A mezőgazdasági munkás­
közvetítés reformjáról illetékes helyen a követ­
kező értesítést kaptuk: A földmivelésügyi minisz­
ter különös súlyt helyezett arra, hogy a mező­
gazdasági munkásközvetítés a mai kor igényei­
nek megfelelően reformáltassék. A földmivelés­
ügyi minisztérium kebelében központi szerve­
zetet állított fel s a munkásközvetítés keretébe 
bekapcsolta az úgynevezett járási gazdasági 
felügyelőségeket' is, úgy hogy 'így az egész' 
országra kiterjedő mezőgazdasági munkásköz­
vetítés a legjobb kezekbe került.

— Megint drágább lesz a vasút.
Az államvasutak' igazgatósága igen serényen 
dolgozik a személy- és árudíjszabás fölemelési 
munkálatain; A díjszabás emelés február -1-én ■ 
még nem lép életbe, mert .a törvény értelmében 
az emelést 14 nappal előre keli publikálni. 
Értesülésünk szerint a felemelt díjszabás febr. 
15-én, legkésőbb azonban március 1-én életbe 
lép.

— Országos tengészálfatvásár v 
Budapesten. Az Országos Magyar Gazda­
ság: Egyesület a folyó évi — díjszabással 
egybekötött — tenyészállatvásárát és gépkiálli- - 
fását március 4., 5. és 6-án rendezi Buda­
pesten az új tenyész- és haszonállatyásár- 
telepen. A tenyészállat vájárra fölhozható bár- 
milyen korú és ivaru szarvasmarha, sertés, juh 
és kecske. A bejelentési határidő február 1-je. 
Az állattenyésztő gazdaközönség részéről az idei 
tenyészállatvásár iránt is élénk érdeklődés mu­
tatkozik: így jogosan “ remélhető, hogy annak 
sikere a régiekhez hasonló lesz. Közelebbi fel- - 
viiágosítást készséggel nyújt s a vásár szabály­
zatát és bejelentési iveket kívánatra megküldi 
az OMGE titkári hivatala (Budapest, IX., Köz­
telek-utda 8. sz.). .
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Ó—Betegforgalom. A helybeli irgalmas- 
rend perjele volt szives hozzánk juttatni a rend 
pápai kórházának betegforgal m i , ki na uta tásábó I 
a kővetkező adatokat: Az 1920. évről maradt 
30, az 1921. évben felvétetett 593, összesen 
ápoltatott 623 beteg. Ebből férfi 382, nő 241. 
Elbocsájtatoft gyógyulva 470, javulva 51, gyó- 
gyulatlanul 36-beteg. Visszamaradt 1922. évre 
28 beteg. Meghalt 38. Halálozási százalék 6 09%. 
Ápolási napok száma 12.866. Átlagos napi lét­
szám 'volt 35. Bejáró betegek: belgyógyászati 
osztályon 912, sebészeti osztályon .691, nő­
gyógyászati osztályon 437, foghúzás 803, össze­
sen 2843. A kórházban született fiúgyermek 5, 

, leánygyermek 10, összesen 15. -
— Gazdasági géptulajdonosok fi­

gyelmébe. Az 1922:VI1I. t.-c. 5. §-a, valamint 
az 1919: XX. t.-c. 2. §-a értelmében minden gaz­
dasági géptulajdonos bárminő gazdasági gépe 
meilett alkalmazott összes munkásokat az Orszá­
gos Gazdasági Munkáspénztárnál köteles bal­
eset esetére biztosítani, akár saját gazdaságá­
ban, akár mint vállalkozó másnak gazdaságá­
ban végzett gépével munkát. Aki á bejelentést 
elmulasztja, 1000 K-ig terjedhető pénzbüntetéssel

- büntettetik és az elmulasztott biztosításnak meg­
felelő biztosítási dijak megfizetésére kötelezik. 
Ezenfelül, ha olyan gazdasági gépmunkást ér 
baleset, aki a balesetkor még biztosítva nem 
volt, annak, illetőleg örököseinek a géptulajdo­
nos a sajátjából ugyanolyan segélyt, tartozik 
fizetni, mint aminő a pénztártól kijár akkor, ha 
a biztosítás rendben van.

■ ‘ — Táncmulatságok. A pápai iparos 
ifjúság önképzőköre 1922. évi február hó 5-én 
(vasárnap) a Griff-szálló nagytermében zárt­
körű táncvigalmat rendez. Belépő-díj: személy­
jegy 25 K, család-jegy 60 K. Kezdete esti 8 - 
órákor, vége reggeli 4 órakor; A" tiszta jöve­
delem 10%-át a helybeli hadirokkantak-, öz­
vegyek- és árvák javára fordítják.

A m. kir. posta- és távirda-altisztek ívsz, 
egyesületének pápai csoportja Mayer István posta- 
és távírda-főfelügyelő védnöksége alatt 1922. 
évi február hó 1-én a Griff-szálló nagytermé­
ben részben saját könyvtára, részben pedig a 
helybeli posta- és távírda-altisztek özvegyeinek 
és árváinak felsegélyezése javára zártkörű far­
sangi táncmulatságot rendez. Kezdete esti 8 
órakor, vége reggeli 5 órakor. Belépti-díj: sze­
mély-jegy 25 korona, család-jegy (három sze­
mélyre) 50 korona.

— A Központi Sajtóvállalat (Buda- 
dest, V., Honvéd-utca 10.)' részvényeinek a 
szétosztása november óta folyik. Vidéki rész­
vényesek küldjék be a kezük közt levő elismer- 
vényűket s.kezelési és ajánlási díj címén 20 
részvényig 10 koronát, 100 részvényig 30 K-t.

■ — Tisztviselők figyelmébe I A köz- 
tisztv. fogyasztási szövetkezetének pápai fiókja 
felkéri a tagokat, hogy a januári kedvezményes 
árujukat még január hó folyamán okvetlen vi- ' 
gyék el, mert azt az után már nem adják- ki.

— Adomány-kimutatás. A Kath. Nő- 
egyesüle.tek karácsonyi akciójára adományozni 
kegyesek voltak: (Folytatás)' " - j

Természetbeni adományok: Dr. Rótt Nán-
■ dór megyéspüspök úr adománya: 20 drb. pok- I 

róc; Szoc. Missz. Társulattól ! ballon flanel; '

r Ventillátorok.
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Gamerra Alberta Mária bárónő 29 drb. Jézus 
szive kép, 29 könyvecske ; Orbán Károlyné 
1 kis fiú ruha, 2 gyermek képeskönyv; Kath. 
Nővédő házi i parttól 3 tarsoly; Wohlmuth 
Dezső 20 drb. gyermekjáték; Párisi áruház 
10 drb. gyermeknadrág; Blau Lipót bazár 18 
drb. gyermekjáték; Hajnóczky Árpád 50 drb. 
fűzet; Gigler Béla 20 drb. notesz, 1 doboz 
radír; LechmannSnővérek ,1 doboz kockaépiték, 
5 drb. könyv; Güth és Hóffmann 1 ni. karton; 
Tomenga és Mika 1 maradék szövet, 1 mara­
dék kékfestő ; Rosenberger Jakab 9 pár ér­
melegítő ; Süsz V. 3 pár harisnya, 1 pár keztyü ;• 
W. 1 drb. fejkendő ; Weiner 8 drb. 'zsebkendő ; 
Cipőgyár 1 pár talp ; özv. Nagy Károlyné 12 
drb. karácsonyfa gyertya ; ■ Raidl és Neubauer 
harisnya, szappan, pamut, keztyü ; Kiss Ferenc 
1 pár cipő; Balogh és Pfeifer 1 drb. fejkendő; 
Politzer Arnold 1 pár harisnya; Esterházy- 
uradalom 3 drb. karácsonyfa ; Készéi Irén süte­
mény ; özv. Besenbach Károlyné 10 kg. liszt, 
1%-kg. zsír;' Freiszberger Gyuláné 10 kg. liszt, 
1 */a kg. zsír;' Wohlrab Gyula kocka cukor;

■ Dienes Tiborné 10 kg. kenyériiszt, 5 kg. főző­
liszt, 2 kg. bab, szaloncukor; Piacsek Gyuláné 
6% kg. kenyérliszt, 1 kg. mfflásliszt, 3 kg. bab, 
1 üveg rum, 5 drb. tojás. / • (Folytatjuk.)

Tőzsde.

Hornyolt cementcserép
kaphatóKUNT TESTVÉREK

építőmestereknél - PÁPA, Kertsor-utca 27.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező fettételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí­
tásokat teljes felelősség meilett vesz át.

igazgatóság:

Budapesten, IV., FŐvám-tér 2., félem.
Fökirendeltségi székhelyek : Rndapcst, (iy6r, MrtaM 

Kirendeltségek: Szombathely, K.pórvár, Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

ttzcgkd, Kecskemét és Pápa.

Valuták:
Berlin: 2'55.' Newyork: 515.
London 21'67. , Paris 41-70.
Milánó: 22'40. Prága: 887%.
Budapest: 0'75. Zágráb 1'70.
Varsó: 0'15. Bécs; 0'15.
Osztrák bélyegzett: 0'9.

Terménytőzsde:
Az árudőzsdén nagyon

A búzában 2225-tel csak árt: jelentkezett j 
vevő nélkül. A rozsot 1475-teI kínálták, de | 
erre sem jelentkezett vevő.
takarmánypiacon valamivel éiénkebb volt az 
üzlet, de a' kereslet itt sem volt nagyarányú. 
A korpa ára 14'50—14'75. Zab: 15. Kuko­
rica: 21—21 %.

lanyhán indult az. üzlet.

Téglaégető bérbeadása.
A . nemesguiácst közbirtokosság ha 

egymás után következő évre bérbe adja at 
tulajdonát képező

íéglaégetőt. '
Évi bér 10 métermázsa búza ára. Szeptem­

beri búza árát véve alapul.
A bérlő a bérletet azonnal elfoglalhatja.
Pályázatok Kálmán István kozb. elnök 

Ncmesgutáes címre küldendők.
Pályázati határidő 1922. évi január hó 21.

A

Szerkesztő : Dienes Sándor.

Laptuiajdonos; Zsilavy Sándor.

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda.

Raktárról szállítok:
J Gőzgépet
H Benzinmotort 
£ Darálót
• Gépszijat
• Benzint
® Mérleget

Szivógázmotort
Villanymotort
Hengerszéket
Gépolajat
Klingeritet
Ponyvát

Gyantát.

angol motorok• „Lister“
• Magyarországi Képviselete.

Jókai Mór utca 15. szám alatti 
emeletes ház 

szabadkézből eladó.
~~ Cím a kiaclóhivaralban. “z

2 Hütter Vilmos, Pápa •• ••••••••••••••••••••••••••*•••••••••
Dinamók. Kapcsolótábláki

elektrotechnikai vállalata és mfiszaki irodá ja , ....''z= Pápa,- Felső Hosmzu-utca T.
Viilnrij-Rssereléseket, átalakításokat s xu-incleufele, -zakmabu vago javításokat eszközlök.

• Malmok, gazdasagok villany világításra való berendezését azonnal végrehajtom. Költségvetéseket és rajzokat kidolgozok, 
C s e n g- ö Íz. ■ ■: Főző- és Fűtő Izészili ékek. Háziteleómí
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